
                                                                                                                                            

D.D.G. n.  757

                   
                                                       

     

                      
                                                       

    REPUBBLICA ITALIANA
                                                         REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

SERVIZIO PIANIFICAZIONE PAESAGGISTICA

Il Dirigente Generale
VISTO     lo Statuto della Regione; 

VISTO     il Trattato istitutivo della Comunità Europea;

VISTO il  Decreto  Legislativo 22/01/2004  n. 42, recante  il  Codice  dei  Beni  culturali  e  del
paesaggio, e successive modifiche e integrazioni;

VISTI     i Regolamenti (CE) n. 1080/2006, n. 1083/2006, n. 1828/2006;

VISTO  il  Quadro  Strategico  Nazionale  per  la  politica  regionale  di  sviluppo  2007-2013 delle
Regioni  italiane  dell’obiettivo  Convergenza  (2007-2013) approvato  dalla  Commissione
Europea con decisione del 13 luglio 2007;

VISTO  il Programma Operativo Regionale FESR 2007-2013 Sicilia, approvato con decisione della
Commissione Europea C (2007) 4249 del 7/9/2007, così come aggiornato con Decisione  
N. C (2011) 9028 del  6/12/2011,  ed adottato  con deliberazione  di Giunta n.  266 del  
29/10/2008 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.R. n. 196 del 03/10/2008, di esecuzione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 in  
materia di ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai fondi strutturali per 
la fase di programmazione 2007/2013;

VISTO  l'Asse III del PO FESR 2007/2013 Sicilia, e in particolare l'Obiettivo Operativo 3.1.3.;

VISTO il D.lgs.  n. 118 del 23/06/2011, e successive modifiche ed integrazioni;
CONSIDERATO che con Decisione C (2015) 2771 del 30/04/2015 la Commissione Europea, 

modificando la Decisione C (2013) 1573, ha approvato gli orientamenti sulla chiusura dei 
Programmi Operativi adottati per beneficiare dell'assistenza del FESR, del FSE e del FC 
(2007/2013);

VISTA la Circolare del Dipartimento Programmazione n. 4543 del 09/03/2016, recante disposizioni
sulle operazioni di chiusura e adempimenti dei Beneficiari;

VISTA  la  Circolare  del  Dipartimento  Programmazione  n.  9878 del  30/05/2016  recante
“disposizioni  per  consentire  e  accelerare  il  completamento  dei  progetti  inseriti  nel
programma PO-FESR 2007/2013 in attuazione dell’art.  15 della  legge regionale 17
maggio 2016 n. 8”;

VISTA  la  Circolare  del  Dipartimento  Programmazione  n.  24315 del  30/12/2016,  recante
disposizioni sulle operazioni di chiusura e adempimenti dei Beneficiari, nonché gli schemi
dei decreti di chiusura delle operazioni;

D.I. 1



VISTA  la  Circolare  del  Dipartimento  Programmazione  n.  561 del  13/01/2017,  che  proroga al
31/01/2017 il termine di completamento delle operazioni ammesse a finanziamento;

VISTA  la Delibera C.I.P.E. n. 12 del 01/05/2016, relativa al finanziamento del completamento dei
progetti inseriti nei programmi operativi 2007/2013;

VISTO il D.D.G. n. 1114 del 23/05/2012, registrato alla Corte dei Conti il 25/09/2012 (Reg. n. 1 
Foglio n. 163), con il quale è stata approvata la Graduatoria di merito degli  interventi

risultati ammissibili al finanziamento,  presentati a seguito del Bando di cui al D.D.G. n.
1435 del 29/06/2010;

VISTO il D.D.G. n. 3129 del 14/10/2013, registrato alla Corte dei Conti il 22/11/2013, Reg. n.1
Foglio n. 251, che approva l'intervento Allestimenti tecnici per il Museo dell'argilla e per il
Castello-Produzione  di  contenuti  multimediali,  realizzazione  di  mostre  d'arte
contemporanea, presentato  dal  Comune  di  Spadafora, per  un  importo  complessivo  di
€  653.300,00  a  valere  sulla  linea  d'intervento  3.1.3.3  del  PO  FESR 2007/2013,  CUP
D79J10000360002, codice CARONTE SI_1_10101; 

VISTO il D.D.G. n. 2409 del 27/08/2015, registrato alla Corte dei Conti il 29/09/2015, Reg. n. 1
Foglio n. 163, che approva il Quadro economico rimodulato dell'intervento in questione, ed
impegna la somma complessiva di € 627.888,97 sul capitolo 776073 del PO FESR;

VISTO il  D.D.G. n. 4369 del 10/10/2016,  con cui la somma di  €  4.071,51 è disimpegnata dal
capitolo 776073, e contestualmente  impegnata sul capitolo 776422, a valere sulle risorse
del Programma Complementare di Azione e Coesione 2014/2020; 

VISTA  la Determina  Dirigenziale  n.  573 del  13/11/2015,  che concede all'Impresa  una proroga
all'ultimazione dei lavori dell'intervento;

VISTA la Relazione tecnica della D.L. sulla perizia di assestamento delle somme, redatta ai sensi
dell'art. 132 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

DATO ATTO che la suddetta perizia non comporta un aumento contrattuale ed è ascrivibile alle
fattispecie contemplate dall'art. 132 del D.Lgs. 163/2006;

VISTO l'Atto di sottomissione, Rep. n. 2264 del 14/12/2015, sottoscritto dall'Impresa, dalla D.L. e
vistato dal R.U.P.;

VISTA  la Determina Dirigenziale n. 665 del 16/12/2015, che approva la suddetta perizia,  ed il
seguente quadro economico rimodulato:

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI ASSESTAMENTO
  LAVORI   
LA) Importi de i lavori   
 Importo lordo complessivo dei lavori  €     133 572,74
 Stima incidenza manodopera non soggetta a ribasso  €       38 254,23
 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €       19 118,80
 Importo lavori soggetto a ribasso  €       76 199,71

 A detrarre il Ribasso d'asta del 4,8200
%

€         3 672,83

 Importo netto dei lavori  €       72 526,88

 
Importo compl. Appalto compresi Oneri di 
sicurezza e Manodopera

 €     129 899,91

LB ) Somme a disposizione dell'Amministrazione   
 b1) IVA sui lavori (22%)  €       28 577,98
 b2) Imprevisti  €         1 116,19
 b3) Oneri di conferimento a discarica  €            534,46
  Totale somme  €       30 228,63
LC) Totale dei lavori  €     160 128,55
  FORNITURA DI B ENI   
B 
A)

Importi de lle forniture di be ni   

 Importo complessivo delle forniture  €     157 931,26

 A detrarre il Ribasso d'asta del
4,8200
%

€         7 612,29

 Importo netto delle forniture  €     150 318,97

D.I. 2



BB) Somme a disposizione dell'Amministrazione   
 b1) IVA sulla fornitura dei beni (22%)  €       33 070,17
 b2) Spese in economia escluse dal bando  €         3 000,00
  Totale somme                   €       36 070,17
B 
C)

Totale della fornitura dei beni  €     186 389,15

  FORNITURA DI SERVIZI   
SA) Importi delle forniture di servizi   
 Importo complessivo Allestimento Mostre  €     198 000,00

 A detrarre il Ribasso d'asta del
4,8200
%

€         9 543,60

 Importo netto degli allestimenti  €     188 456,40
     
SB ) Somme a disposizione dell'Amministrazione   
 b1) IVA sulla fornitura dei servizi (22%)  €       41 460,41
 b2) Spese in economia escluse dal bando                       €          -

 b3) Realizzazione sito web "Sicily Contemporary 
art  Spadafora"

 €         3 000,00

  Totale somme  €       44 460,41
SC) Totale della fornitura dei servizi  €     232 916,81
  COMPETENZE TECNICHE   

 c1)
Competenze tecniche comprensive di cassa e 
IVA

 €       40 554,45

 c2) Spese Commissione di gara  €         8 374,08
 c3) R.U.P.  €         2 525,94
  RIEPILOGO IMPORTI AL LORDO   
L) Importo  per lavori  €     133 572,74
B) Importo  per fornitura beni  €     157 931,26
S) Importo  per fornitura servizi  €     198 000,00
 Importo Totale (L+B +S)  €     489 504,00
  RIEPILOGO IMPORTI CONTRATTUALI   
L) Importo contrattuale per lavori  €     129 899,91
B) Importo contrattuale per fornitura beni  €     150 318,97
S) Importo contrattuale per fornitura servizi  €     188 456,40
 Importo Contrattuale (L+B +S)  €     468 675,29

 RIEPILOGO SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE

 

 IVA s ul contratto (22%)  €     103 108,56

 Imprevisti (< 5%)                  €
-

 Spese Commissione di gara  €         8 374,08
 Oneri di conferimento a discarica  €                     -
 Spese in economia escluse dal bando  €                     -
 Realizzazione sito web "Sicily contemporary art Spadafora"  €        3 000,00
 Competenze tecniche incluso IVA al 22% e oneri riflessi  €      42 205,10
 Competenze tecniche R.U.P.  €        2 525,94
 Totale  €    159 213,68

 Totale Importi a base d'asta e somme a disposizione 
dell'amministrazione

 €    627 888,97

 Economie di gara a seguito di ribasso d'asta  €      20 828,71
 Economie di gara s u I.V.A. a seguito di ribasso d'asta  €        4 582,32
 Totale Finanziamento  €   653 300,00

VISTO il certificato di ultimazione dei lavori,  sottoscritto dall'Impresa, dalla Direzione Lavori, e
vistato dal R.U.P. in data 16/12/2015;

VISTO il documento 'stato finale dei lavori', redatto in data 16/12/2015;

VISTO  il  certificato di regolare esecuzione dei lavori,  sottoscritto dall'Impresa,  dalla Direzione
Lavori, e vistato dal R.U.P. in data 18/12/2015;

VISTA  la Determina Dirigenziale  n. 702 del 23/12/2015, che approva il  Certificato di regolare
esecuzione e la liquidazione dello stato finale dei lavori;

VISTA la Deliberazione di G. M. n. 37 del 24/02/2017, di approvazione della Relazione conclusiva
delle attività di progetto e del Quadro economico finale;

D.I. 3



VISTA la Deliberazione di G. M. n. 23 del 14/02/2018, che integra la precedente Deliberazione n.
37/2017, e approva il seguente  Quadro economico finale semplificato,  riedito a seguito
delle osservazioni poste dal Dipartimento BB.CC.;

QUADRO ECONOMICO FINALE

A) Importo contrattuale dei lavori 468.262,38

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

b1) IVA sui lavori (22%) 103.017,72

b3) Spese commissione gara 8.374,08

b6) Realizzazione sito web “Sicily Contemporary art
Spadafora”

2.903,60

c1) Competenze tecniche compreso IVA al 22% e 
oneri riflessi

42.300,92

c3) R.U.P 2.525,94

Totale somme a disposizione
dell'amministrazione

159.122,26

Totale Progetto (A+B)   627.384,64  

Economie a seguito del ribasso d'asta 20.828,71

Economie su IVA a seguito del ribasso d'asta 4.582,32

Economie su spesa autorizzata 504,33

TOTALE GENERALE 653.300,00

VISTA la dichiarazione del R.U.P. attestante che dalla data del 23/12/2015 l'Intervento in questione
è funzionale e funzionante per l'uso per cui è stato progettato;

VERIFICATA la regolarità dei pagamenti effettuati da parte dell'Ente beneficiario;

RITENUTO che  si  può procedere all'approvazione in linea amministrativa della perizia di 
assestamento delle somme, del certificato di regolare esecuzione dei lavori e del Quadro  
economico finale, per l'approvazione degli  Atti  finali dell'Intervento, e  al fine di saldare 
la contabilità finale;

VERIFICATO che il saldo da erogare a rimborso è pari ad € 3.567,18; 

VISTA  la  Circolare del Dipartimento Programmazione di cui alla nota n. 17045 del 20/09/2017,
contenente  ulteriori  disposizioni  in  ordine  alla  tempestiva  emanazione  dei  decreti  di
chiusura delle operazioni connesse al PO FESR 2007-2013;

VISTO il D.P.R. n. 5200 del 14/09/2017 di conferimento dell'incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento BB.CC. e I.S. alla Dott.ssa Maria Elena Volpes;

VISTA   la Legge regionale n. 19 del 29/12/2017, che autorizza l'esercizio provvisorio per il 2018;

DECRETA

Art.  1) Per  le  motivazioni  e  finalità  esposte  in  premessa,  per  la  realizzazione  dell'Intervento
Allestimenti tecnici per il Museo dell'argilla e per il Castello-Produzione di contenuti multimediali,
realizzazione  di  mostre  d'arte  contemporanea, presentato  dal  Comune  di  Spadafora, CUP
D79J10000360002, codice CARONTE SI_1_10101, si approvano in linea amministrativa la  perizia
di assestamento delle somme, i certificati di ultimazione e di regolare esecuzione dei lavori, e si
liquida il credito residuo pari ad € 3.567,18. La quota restante dell'impegno assunto con il D.D.G. n.
4369/2016,  pari  ad  €  504,33,  costituisce  economia  ed  è  disimpegnata  con  il  presente
provvedimento.

D.I. 4



Art. 2) Si approvano in linea amministrativa il Quadro economico risultante dalla perizia di 
assestamento, ed il Quadro economico finale di seguito riportati:

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI ASSESTAMENTO
  LAVORI   
LA) Importi de i lavori   
 Importo lordo complessivo dei lavori  €     133 572,74
 Stima incidenza manodopera non soggetta a ribasso  €       38 254,23
 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €       19 118,80
 Importo lavori soggetto a ribasso  €       76 199,71

 A detrarre il Ribasso d'asta del
4,8200
%

€         3 672,83

 Importo netto dei lavori  €       72 526,88

 Importo compl. Appalto compresi Oneri di 
sicurezza e Manodopera

 €     129 899,91

LB ) Somme a disposizione dell'Amministrazione   
 b1) IVA sui lavori (22%)  €       28 577,98
 b2) Imprevisti  €         1 116,19
 b3) Oneri di conferimento a discarica  €            534,46
  Totale somme  €       30 228,63
LC) Totale dei lavori  €     160 128,55
  FORNITURA DI B ENI   
B 
A)

Importi de lle forniture di be ni   

 Importo complessivo delle forniture  €     157 931,26

 A detrarre il Ribasso d'asta del 4,8200
%

€         7 612,29

 Importo netto delle forniture  €     150 318,97
BB) Somme a disposizione dell'Amministrazione   
 b1) IVA sulla fornitura dei beni (22%)  €       33 070,17
 b2) Spese in economia escluse dal bando  €         3 000,00
  Totale somme                   €       36 070,17
B 
C)

Totale della fornitura dei beni  €     186 389,15

  FORNITURA DI SERVIZI   
SA) Importi delle forniture di servizi   
 Importo complessivo Allestimento Mostre  €     198 000,00

 A detrarre il Ribasso d'asta del 4,8200
%

€         9 543,60

 Importo netto degli allestimenti  €     188 456,40
     
SB ) Somme a disposizione dell'Amministrazione   
 b1) IVA sulla fornitura dei servizi (22%)  €       41 460,41
 b2) Spese in economia escluse dal bando                       €          -

 b3)
Realizzazione sito web "Sicily Contemporary 
art  Spadafora"

 €         3 000,00

  Totale somme  €       44 460,41
SC) Totale della fornitura dei servizi  €     232 916,81
  COMPETENZE TECNICHE   

 c1) Competenze tecniche comprensive di cassa e 
IVA

 €       40 554,45

 c2) Spese Commissione di gara  €         8 374,08
 c3) R.U.P.  €         2 525,94
  RIEPILOGO IMPORTI AL LORDO   
L) Importo  per lavori  €     133 572,74
B) Importo  per fornitura beni  €     157 931,26
S) Importo  per fornitura servizi  €     198 000,00
 Importo Totale (L+B +S)  €     489 504,00
  RIEPILOGO IMPORTI CONTRATTUALI   
L) Importo contrattuale per lavori  €     129 899,91
B) Importo contrattuale per fornitura beni  €     150 318,97
S) Importo contrattuale per fornitura servizi  €     188 456,40
 Importo Contrattuale (L+B +S)  €     468 675,29

 RIEPILOGO SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE

 

 IVA s ul contratto (22%)  €     103 108,56

 Imprevisti (< 5%)                  €
-

 Spese Commissione di gara  €         8 374,08
 Oneri di conferimento a discarica  €                     -
 Spese in economia escluse dal bando  €                     -

D.I. 5



 Realizzazione sito web "Sicily contemporary art Spadafora"  €        3 000,00
 Competenze tecniche incluso IVA al 22% e oneri riflessi  €      42 205,10
 Competenze tecniche R.U.P.  €        2 525,94
 Totale  €    159 213,68

 Totale Importi a base d'asta e somme a disposizione 
dell'amministrazione

 €    627 888,97

 Economie di gara a seguito di ribasso d'asta  €      20 828,71
 Economie di gara s u I.V.A. a seguito di ribasso d'asta  €        4 582,32
 Totale Finanziamento  €   653 300,00

QUADRO ECONOMICO FINALE

A) Importo contrattuale dei lavori 468.262,38

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

b1) IVA sui lavori (22%) 103.017,72

b3) Spese commissione gara 8.374,08

b6) Realizzazione sito web “Sicily Contemporary art
Spadafora”

2.903,60

c1) Competenze tecniche compreso IVA al 22% e 
oneri riflessi

42.300,92

c3) R.U.P 2.525,94

Totale somme a disposizione
dell'amministrazione

159.122,26

Costo Totale Progetto (A+B)   627.384,64  

Totale Economie  25.915,36

TOTALE GENERALE 653.300,00

Art. 3) Si approva la definitiva ammissione al finanziamento dell'Intervento, secondo il seguente
riparto finanziario delle spese effettuate:

                                Descrizione                                                                         Importo

Quota a valere sul PO FESR 2007/2013              623.817,46

Quota a valere sul POC      3.567,18     

Totale  627.384,64 

Art. 4) L'erogazione del  saldo a rimborso, pari ad € 3.567,18, sarà effettuata mediante emissione di 
mandato di pagamento sul capitolo 776422 – Codice SIOPE U.2.03.01.02.003 Contributi agli 
investimenti ai Comuni - attraverso la Tesoreria Unica Regionale, a favore del Legale 
Rappresentante dell'Ente beneficiario.

Art.  5)  l'U.M.C.  di  questo Dipartimento  coordinerà  le  procedure di  monitoraggio  e  controllo  –
Sistema  informativo  regionale  CARONTE  –  Sarà  compito  dell’UCO  (Unità  Competente
Operazione) e del REO (Responsabile Esterno dell’Operazione) rendere disponibili all'U.M.C. i dati
ed documenti su CARONTE ai fini delle verifiche di cui all’art. 60 Regolamento CE n. 1083/2006 e
successive modifiche ed integrazioni.
      Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art.  68 della L.R. n. 21 del 12/08/2014 e
trasmesso  alla  Ragioneria  centrale  dell’Assessorato  Beni  culturali  e  della  I.S.  per  gli  atti  di
competenza, e per il successivo inoltro alla Corte dei Conti, secondo le vigenti disposizioni.    

Palermo  20-2-2018
f.to   Il Dirigente Generale
                  Volpes

D.I. 6


	
	D.D.G. n. 757
	
	
	
	
	REGIONE SICILIANA

